Söz konusu değişim/dönüşüm, matematiğin bütün dallarında devam eden büyüme ve kesinliği arttırma çabalarını desteklemiştir.²

IX./XV. asrın başlarında İbnü'l-Hâim el-Mısırî (752/1352-815/1412) tarafından telif edilen ve kendi yazdığı *el-Mukni' fi'l-cebr ve'l-mukâbele* adlı manzum eserin şerhi olan *el-Mümti' fi şerhi'l-Mukni'*, yukarıdaki paragrafta varılan neticenin cebir ilmindeki güzel bir örneğidir.

Bu yapı, onun her iki yöntemin gerektiği gibi kullanılması taraftarı olduğunu gösteren “Harezmi modeli” olarak adlandırılabilir. İşte bu model üzerinde haleflerinin belirli noktalara ağırlık vermesi ve o problemler üzerinde durması neticesinde cebirsel yönelimler/yaklaşımlar meydana gelmiştir.

Mezkûr haleflerden ilki olan Sâbit b. Kurra¹⁴ (ö. 288/901) her ne kadar hendesî cebir yaklaşımının öncülerinden olsa da hendesî ve hisâbî cebir yöntemlerinin ilk kez bu kadar belirgin bir şekilde ayrışmasını sağladığından burada adından söz edilmesini hak eder.

Matar taraftarı olduğu ve bu yöndeki çalışmalarını desteklediği ile ilgili iddialar hakkında daha fazla bilgi için bkz. Waerden, *Bilimin Uyanışı*, 20.

hendesî yolun kullanılabileceğini göstermiş, bu da hendesî cebirin çözümde hesap işlemlerine gerek duymamasına ve hisâbî cebirden tamamen soyutlanabilmesine zemin hazırlamıştır.¹⁵

Ebû Kâmil Şüca' b. Eslem (235/850-317/930), adını Harezmi'nin eserinden alan çalışması *Kitâb fi'l-cebr ve'l-mukâbele*'de çok bilinmeyenli lineer denklemlerin düzenlenmesini incelemeye ve irrasyonel işlemlere sahip denklemleri gözden geçirmeye geçmeden önce kesir hesabının kurallarını açıklamış, ondan sonra da ikinci dereceden denklemlere dönüştürdüğü pek çok farklı denklem üzerine çalışmıştır.

Hisâbî cebir geleneğini geliştirip bu yeni geleneğin temellerini atmasıyla cebir ilminin müceddidi unvanını kazanan Kerecî'nin halefleri Şehrezûrî, İbnü't-Turâb, İbnü'l-Hişâm, Semev'el el-Mağribî, İbnü'l-Havvâm, et-Tenûhî, Kemâleddin el-Fârisî, İbnü'l-Bennâ el-Merrâkûşî, Cemşid el-Kâşî, Abdulmecîd el-Sâmûlî, İbn Hamza el-Mağribî ve el-Yezdî şeklinde sayılabilir.¹⁹

Kerecî'nin en yakın takipçisi Semev'el el-Mağribî (ö. 575/1180) İslâm matematik tarihinde selefinin cebirin hisâbîleştirilmesi programını sürdüren ve tamamlayan geleneğin içerisinde değerlendirilebilir. Bununla birlikte çalışmalarında görülen henesi gösterim ve ispatlar, henesi yönelimi tamamen göz ardı etmediğine, her iki geleneğe de katkıda bulunduğuna işaret etmektedir.

İslâm dünyasının Mağrib matematikçilerine gelince, makalenin odak noktası bağlamında üç isim ve cebir çalışmaları öne çıkar. Bunlardan kronolojik olarak ilki cebir ilminde bilinen ilk manzum eserin sahibi İbnü'l-Yâsemîn'dir (ö. 601/1204-1205). *Urcûzetü'l-Yâsemîniyye fî ilmi'l-cebr ve'l-mukâbele* adlı meşhur eserinde yaklaşık kırk beyitle Harezmi'nin ortaya koyduğu üzere denklemlerin çözüm ilkelerini özetlemektedir. *Urcûze* analitik cebirin manzum bir çalışmayla etkin bir şekilde ifade edilebildiğini gösterdiği için sözkonusu gelenekteki köşe taşlarından biri olarak görülebilir.

si²⁵ ve bu şerhlerin ilim çevrelerinde mütedavil olması Osmanlı matematiğindeki hisâbî cebir karakterinin hem doğulu hem de batılı köklerini ve etkilerini göstermesi bakımından dikkate değerdir.

Mağrib matematikçilerinin ikincisi, “Bennâ Okulu”nun kurucusu İbnü'l-Bennâ el-Merrâkûşî (721/1321-654/1254), sadece cebire tahsis ettiği *Kitâbu'l-Cebr ve'l-mukâbele*'si²⁶ ve çokça şöhret bulan ameli hesap kitabı *Telhisu a'mâli'l-hisâb*'ının ikinci cüzünün ikinci kısmı “el-cebr ve'l-mukâbele”²⁷ ile saf hisâbî cebir geleneğinin Mağrib'de yayılmasını sağlayan isimdir.

çözmesi ve hiçbir şekilde hendesî ispat veya gösterime yer vermemesi, müellifin Mağrib matematik geleneğini yansıtan en tafsilatlı hisâbî cebir bilgilerini sunduğunu gösterir.²⁸

Mağrib matematikçilerinden zikredilecek son isim ise “Bennâ Okulu”nun son dönem mensuplarından Kalasâdî'dir (ö. 891/1486). Müellifin uzmanlık alanları arasında ağır basan alan hesap olmasına rağmen, burada bahis açılmasının sebebi, Kalasâdî'nin, yaklaşık yüz yıl önce İbnü'l-Bennâ ile ilk nüveleri görülen hisâbî ve cebirsel notasyonu somut bir şekilde çalışmalarında göstermesidir.²⁹ Zira hisâbî cebir geleneğini

27 İbnü'l-Bennâ el-Merrâkûşî, *Telhisu Â'mâli'l-hisâb*, thk. Muhammed Süveysi, (Tunus, 1969), 73-77.

28 İhsan Fazlıoğlu, “İbnü'l-Bennâ el-Merrâkûşî”, *DİA*, XX, 532. Madde yazarı burada kitabın ismini *Kitâbü'l-Usûl ve'l-mukaddemât fi'l-cebr ve'l-mukâbele* şeklinde vermektedir.

29 İbnü'l-Kunfûz'un (ö. 772/1370) İbnü'l-Bennâ'nın *Telhis*'i üzerine yazdığı *Hattu'n-nikâb an veci'l-amel bi'l-hisâb* isimli şerhi de notasyon konusunda öne çıkan eserler arasındadır. Ancak müellifin şerh esnasında kullandığı nüsha veya nüshalarda gördüğü semboller mi geliştirdiği yoksa sembollerini kendisi mi ürettiği meselesi tartışmalıdır.

Bunların biri *el-Fevâidü'l-Bahâiyye fi'l-kavâidi'l-hisâbiyye*'nin yazarı İbnü'l-Havvâm³⁰ (ö. 724/1324), diğeri de *eş-Şemsiyye fi'l-hisâb*'ı ile Nizâmeddin en-Nisâbü'rî'dir³¹ (ö. 727-730/1326-1330'dan sonra). Her iki matematikçi de aslen Anadolu olmasalar da eserleri üzerinden bilhassa eğitim-öğretim kurumları aracılığıyla kayda değer bir tesir yaratmışlardır. Bu tesirin gerçekleşmesi muhtemelen şu yolla olmuştur: VII./XIII. asırda İlhanlı hükümdarı Hülâgû'nun desteğiyle meşhur bilgin Nasîrüddin et-Tûsî (ö.

Öğretici niteliği bulunan ve “kaside” veya “recez” denilen ilk Arapça manzumelere cahiliye devrinde rastlanır. Ancak “kaside” ve “recez”in şiir tekniği bakımından iki farklı manzum türü olarak görülmesi ve bu türlerin olgunlaşması Emevî ve Abbâsî dönemlerine denk gelir. Halil b. Ahmed'in³⁴ (ö. 175/791) “recez”i aruz sistemine alması ve onunla aruz bahri oluşturması “urcûze” denilen daha uzun ve didaktik yönü ağır basan manzumelerin meydana gelmesine zemin hazırlamıştır.³⁵

Abbâsî dönemi ve sonrasında ilmî faaliyetlerin ve eser teliflerinin hız kazanması gittikçe artan bilgileri bilhassa eğitim kurumlarında en hızlı ve kolay biçimde öğretme tekniklerinin ortaya çıkmasını ve gelişimini de beraberinde getirmiştir.

Toplamda sayısı doksanı bulan manzum eserlerin büyük kısmı ilm-i hisâb ve ilm-i cebir alanlarındadır. Bu doksan farklı çalışma arasında yaygınlık, yani en fazla nüsha sayısına sahip olma ve üzerine en çok çalışma yapılma kriteri açısından bir sıralama yapmak gerekirse:

i. İbnü'l-Yâsemîn'in (ö. 601/1204) *el-Urcûzetü'l-Yâsemîniyye fi'l-cebr ve'l-mukâbele'si* elliye yakın kendi nüshası, yirmi iki farklı şârihten³⁸ yüz seksen civarı şerh nüshası ve otuz üç haşiye nüshası ile en mütedavil manzum eserdir.

ii. İbnü'l-Hâim'in (ö. 815/1412) *el-Mukni' fi'l-cebr ve'l-mukâbele'si* yirmi beş civarı kendi nüshası, yedi farklı şârihten yaklaşık doksan şerh nüshası ve dört haşiye nüshası ile diğer bir mütedavil çalışmadır.

iii. İbn Gâzî el-Miknâsî'nin (ö. 919/1513) İbnü'l-Bennâ el-Merrâkûşî'nin *Tel-hîsu A'mâli'l-hisâb*'ının bazı ilavelerle nazma çekilmiş şekli olan *Münyetü'l-hussâb fi ilmi'l-hisâb*'ı yaklaşık on beş kendi nüshası, dört farklı şârihten³⁹ otuz civarında şerh nüshası ile yaygın eserler arasında sayılmayı hak etmektedir.

Son olarak İslâm matematik tarihi boyunca riyazî ilimler alanında telif edilen manzum eserlerin günümüze ulaşan nüshaları ışığında hangi dallarda ne kadar çalışma yapıldığına dair istatistiksel bir bilgi sunulabilir.⁴⁰ Buna göre:

37 Sonja Brentjes, "Teaching the Mathematical Sciences in Islamic Societies Eighth Seventeenth Centuries", *Handbook on the History of Mathematics Education*, ed. Alexander Karp ve Gert Schubring, (New-york: Springer, 2014), 96.

38 *Urcuzetü'l-Yâsemîniyye*'nin şerhlerinden en yaygınları Sıbtu'l-Mardîni'nin (ö. 907/1501) *el-Lüma'tü'l-Mardîniyye fi şerhi'l-Yâsemîniyye'si* ve İbnü'l-Hâim'in *Şerhu'l-Urcûze el-Yâsemîniyye fi'l-cebr ve'l-mukâbele'si*dir.

39 Şarihlerden biri de müellifin bizzat kendisidir. *Buğyetü't-tullâb fi şerhi Münyetü'l-hussâb* adlı şerhi manzumesinden daha fazla şöhret bulmuş, ilki Fas'ta 1899'da, diğeri de Halep'te 1983'te olmak üzere iki defa yayınlanmıştır.

İlm-i Cebir (Kök hesapları da dâhil) %20
3. İlm-i Aded %10
4. İlm-i Misâha %9
5. İlm-i Hendese %6
6. İlm-i Ukûd (Parmak hesabı) %6
7. İlm-i Riyâzî (Genel matematik manzumeleri) %5
8. İlm-i Ferâiz %4

III. Müellif: İbnü'l-Hâim

Ebü'l-Abbâs Şihâbüddin İbnü'l-Hâim ismiyle anılan müellif Mısır'ın Karafe bölgesinde 753/1352-3 yahut 756/1355 yılında doğmuş, fıkıh, Arap dili, feraiz ve hesap ilimleri üzerine çalışmalar yaparak bu alanlarda döneminin önde gelen isimlerinden olmuştur. Ömrünün yaklaşık olarak ilk yarısını Kahire'de çeşitli hocalardan dersler alarak ve kendini yetiştirerek geçirmiş, diğer yarısını da Kudüs'te, kayda değer ilmî birikimiyle öğrenci yetiştirmeye ve bu öğrenciler için eserler telif etmeye adanmış ve 815/1412'de Kudüs'te vefat etmiştir. Yaklaşık son yirmi yılını medreselerde müderris ve yönetici olarak geçirmesi ve talebelerle iç içe olması muhtemelen onu pedagojik yönü ağır basan çalışmalar üretmeye itmiştir. Bilhassa, feraiz de dâhil olmak üzere matematik çalışmalarında kullandığı tasnif, sistem, dil ve açıklama tarzı bu durumun kanıtı sayılabilir. Günümüze ulaşan kırk civarındaki eserinin konularına bakıldığında onu, öncelikle matematikçi, sonra da fakih olarak nitelemek mümkündür.

Bazı matematik çalışmalarında⁴¹ Nûreddin el-Cilâvî'ye atıfta bulunmasından bu alandaki hocalarından birinin Cilâvî olduğu ortaya çıkmıştır. Ayrıca Şeyhülislâm Sırâcüddin Ömer b. Raslân el-Bulkînî (ö. 805/1403), Şeyh Cemâlüddin el-Emyûtî (ö. 790/1388), İbnü'l-Hâim ve Abdurrahman b. Hüseyin el-İrâkî'den de dersler aldığı söylenebilir.⁴² Öğrencilerine gelince, uzun yıllarını tedris faaliyetlerine adana-

41 İbnü'l-Hâim, *el-Mümte' fî şerhi'l-Mukni'*, Chester Beatty nr. 3881, vr. 2a (müellif nüshası); İbnü'l-Hâim, *el-Mukni' fi'l-cebr ve'l-mukâbele*, Süleymaniye Kütüphanesi, Reisülkütab nr.

Şöhret bulmuş teliflerinin birkaçı, hesap ansiklopedisi görünümü çizen *el-Ma'ûne fi ilmi'l-hisâbi'l-hevâi* ve muhtasarı *el-Vesîle ilâ sînâati'l-hevâi*, *el-Lüma' fi'l-hisâb*, *Mürşidetü't-tâlib ilâ esne'l-metâlib* ve muhtasarı *Nüzhetü'n-nuzzâr fi sînâati'l-gubâr*, İbnü'l-Bennâ'nın (ö. 721/1321) *Telhîsu A'mâli'l-hisâb*'ının muhtasarı *el-Hâvî fi'l-hisâb*, *Şerhu'l-Urcuzeti'l-Yâsemîniyye fi'l-cebr ve'l-mukâbele* ve *el-Fusûl fi'l-ferâiz* olarak sıralanabilir.

46 Araştırmalar neticesinde eserin halen yazma şeklinde olduğu, ancak küçük bir bölümünün Celal Şevki'nin manzum eserler hakkındaki kitabında örnek olarak gösterildiği tespit edilmiştir. *el-Mukni'* ile ilgili daha fazla bilgi için bkz. Şevki, *el-Ulûmu'l-akliyye*, 268-282.

47 Yazarın 810/1408 tarihinde yani *el-Mümti'* şerhinden beş gün sonra Mescid-i Aksa'da tamamladığı *el-Müsri' fi şerhi'l-Mukni'*'nin müellif nüshası Musul'daki Ahmediye kütüphanesi 107 numarada kayıtlıdır. Bu eser ayrıca Laleli 3747 ve 3752 numaralarda da mevcuttur. *el-Müsri'* ile ilgili daha fazla bilgi için bkz.